
кжнл
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ Ш АБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

гяк.Шаблыкино

О внесении изменения в постановление 
администрации Шаблыкинского района 
от 10 ноября 2020 года № 295 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Образование в Шаблыкинском районе на 
2021-2025 годы»

В целях внедрения системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, а также для закрепления финансового 
обеспечения за новым основным мероприятием «Обеспечение 
функционирования системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей», администрация района постановляет:

1. Раздел 1. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы» дополнить словами:

«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 
развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях 
обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в 
ШаблыКинском районе реализуется система персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая 
предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью 
обеспечения использования сертификатов дополнительного образования Отдел 
образования администрации Шаблыкинского района Орловской области 
руководствуется региональными Правилами персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает 
программу персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Шаблыкинском районе;

2. Раздел 3. «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения 
задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы»



дополнить словами:
«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования:
Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного 

финансирования и доступность дополнительного образования.
Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты дополнительного образования, к общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 
муниципалитета.

Рассчитывается по формуле:
С ЧсерТ/Ч всего , где.
С -  доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования;
Ч Серт ~ общая численность детей, использующих сертификаты 

дополнительного образования.
Ч Всего ~ численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 

территории муниципалитета»;
3. В таблицу в Разделе 3. «Показатели (индикаторы) достижения целей 

и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 
программы» добавить целевой индикатор:____________________________________

Целевой индикатор Единица
измерения

Показатели результативности
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, имеющих право 
на получение 
дополнительного 
образования в рамках 
системы
персонифицированного 
финансирования в общей 
численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет.

% 25 25 25 25 25

4. Дополнить соответствующие разделы Паспорта муниципальной 
программы «Образование в Шаблыкинском районе на 2021-2025 годы» 
следующим содержанием:___________________________________________________
Задачи Программы Обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования, 
обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство доступа к дополнительному 
образованию за счет средств бюджетов бюджетной 
системы, легкость и оперативность смены осваиваемых 
образовательных программ.

Целевые 6. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право



индикаторы
показатели
программы

и на получение дополнительного образования в рамках 
системы персонифицированного финансирования -  не 
менее 25%

5. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» 
Паспорта муниципальной программы «Образование в Шаблыкинском районе на 
2021-2025 годы» Изложить в следующей редакции:

Объемы и источники
финансирования
Программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
программы за счет средств местного бюджета составляет
-  167 434,78 тыс.рублей, в том числе по годам:

2021 год -  37865,18 тыс. рублей;
2022 год -  38555,00 тыс. рублей;
2023 год -  39295,00 тыс. рублей.
2024 год -  10739,60 тыс. рублей.
2025 год -  40980,00 тыс. рублей.

Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет 
средств областного бюджета составляет 210301,60 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2021 г. -  45821,60 тыс. рублей.
2022 г. -  40950,00 тыс.рублей.
2023 г. - 41060,00 тыс. рублей.
2024 год -  41180,00 тыс. рублей.
2025 год -  41290,00 тыс. рублей.

Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет 
средств федерального бюджета составляет18650,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2021 г. -  3550,00 тыс. рублей.
2022 г. -  3650,00 тыс.рублей.
2023 г. - 3750,00 тыс. рублей.
2024 год -  3800,00 тыс. рублей.
2025 год -  3900,00 тыс. рублей.

6. Раздел 4. «Обобщенная характеристика мероприятий
муниципальной программы» дополнить словами:

«7. Обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей:

внедрение и обеспечение функционирования системы



персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, 
подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного 
образования с возможностью использования в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 
дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и 
иных участников системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей»;

7. Пункт 3 «Организация предоставления дополнительного образования 
детей по дополнительным общеразвивающим программам дополнительного 
образования» Приложения 1 к муниципальной программе «Образование в 
Шаблыкинском районе на 2021-2025гг.» изложить в следующей редакции в 
соответствии с приложением 1.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Шаблыкинского района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по социальной сфере Чернякову В.Н.

С.В. Новиков



Приложение 1 
к постановлению администрации района 
№ от « /Х у> 2021 года

№п/п Наименование
мероприятий

Источник
финансирования

всего 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г Ожидаемый 
непосредственный 
результат в натуральных 
показателях (краткое 
описание, целевые 
индикаторы и 
показатели)

3 Организация
предоставления
дополнительного
образования детей по
дополнительным
общеразвивающим
программам
дополнительного
образования

районный
бюджет

28237,88 5447,18 5570,18 5720,18 5730,18 5770,18

областной
бюджет

5750,00 5150,00 150,00 150,00

>

150,00 150,00

3.1 Обеспечение
деятельности по
предоставлению
дополнительного
образования по
дополнительным
общеразвивающим
программам
дополнительного
образования

районный
бюджет

16812,00 3267,00 3370,00 3385,00 3390,00 3400,00

областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 Содержание 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования,ремонт 
зданий и помещений, 
благоустройство 
территориий МБОУ, 
организация 
безопасности ДО

районный
бюджет

4888,88 875,78 895,78 1025,78 1030,78 1060,78

областной
бюджет

5750,00 5150,00 150,00 150,00 150,00 150,00



3.2.1 Обеспечение пожарной 
безопасности

районный
бюджет

640,00 100,00 110,00 130,00 150,00 150,00

3.2.2 Обеспечение
антитеррористической
безопасности

районный
бюджет

1060,00 200,00 200,00 200,00 220,00 240,00

3.2.3 Обеспечение 
безопасности в области 
ГО и ЧС

районный
бюджет

300,00 50,00 60,00 60,00 65,00 65,00

3.2.4 Обеспечение 
безопасности условий 
труда

районный
бюджет

55,00 10,00 10,00 10,00 10,00 15,00

3.2.5 Обеспечение 
температурного режима

районный
бюджет

978,88 195,78 195,78 195,78 195,78 195,78

3.2.6 Обеспечение
электрической
безопасности

районный
бюджет

90,00 10,00 10,00 50,00 10,00 10,00

3.2.7 Обеспечение санитарно-
эпидемиологической
защищенности

районный
бюджет

385,00 70,00 70,00 80,00 80,00 85,00

3.2.8 Капитальный и текущий 
ремонты кровлей, 
фасадов зданий

районный
бюджет

1150,00 200,00 200,00 250,00 250,00 250,00

областной
бюджет

5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.9 Организация образования 
детей-инвалидов , 
инклюзивное 
образование, Поддержка 
образования для детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья

районный
бюджет

100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 создание условий для 
обучения детей с ОВЗ и 
детей- инвалидов

областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.10 Мероприятия по 
созданию новых и 
дополнительных мест в

районный
бюджет

130,00 20,00 20,00 30,00 30,00 30,00 Создание материально- 
технической базы для 
реализации



\

образовательных 
организациях,реализация 
программы "Успех 
каждого ребенка"

областной
бюджет

750,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 дополнительных 
общеразвивающих 
программ различной 
направленности

3.3 Повышение 
квалификации 
педагогических 
работников , социальная 
поддержка работников

районный
бюджет

165,00 30,00 30,00 35,00 35,00 35,00

областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4 Обеспечение
функционирования
системы
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей

районный
бюджет

6372,00 1274,40 1274,40 1274,40 1274,40 1274,40 Охват детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, имеющих 
право на получение 
дополнительного 
образования в рамках 
системы
персонифицированного 
финансирования -  не 
менее 25%


